

C334

Total Pages : 4

Roll No.

MAPS-09

Essay

निबंध

M.A. Political Science (MAPS)

Second Year Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 100

Note : This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty six (26) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×26=52)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the importance of judicial review in India.

भारत में न्यायिक पुनर्विलोकन के महत्त्व की विवेचना कीजिए।

2. Discuss the traditional and modern approach to comparative politics.

तुलनात्मक राजनीति के परम्परागत और आधुनिक उपागम की विवेचना कीजिए।

3. Raja Ram Mohan Roy was the father of modern India. Discuss it.

राजा राममोहन राय आधुनिक भारत के जनक थे। विवेचना कीजिए।

4. Describe the need and importance of balanced and inclusive development in India.

भारत में संतुलित और समावेशी विकास की आवश्यकता और महत्त्व की वर्णन कीजिए।

5. The right to freedom is not the right to spontaneity . Explain in the context of fundamental rights conferred by the Indian Constitution.

स्वतंत्रता का अधिकार स्वच्छंदता का अधिकार नहीं। भारतीय संविधान द्वारा प्रदत्त मौलिक अधिकारों के परिप्रेक्ष्य में स्पष्ट कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

(4×12=48)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the importance of political party in Indian democracy.

भारतीय लोकतंत्र में राजनीतिक दल के महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।

2. Explain the need for balanced development in India.

भारत में संतुलित विकास की आवश्यकता को स्पष्ट कीजिए।

3. Define foreign policy.

विदेश नीति को परिभाषित कीजिए।

4. Describe the Judicial functions of the President of India.

भारत के राष्ट्रपति के न्यायिक कार्यों का वर्णन कीजिए।

5. Discuss the central-state legislative relationship in India.

भारत में केंद्र-राज्य विधायी सम्बन्ध की विवेचना कीजिए।

6. Explain the federal elements of Indian polity.

भारतीय राजव्यवस्था के संघात्मक तत्वों को स्पष्ट कीजिए।

7. Describe the importance of balance of power in international politics.

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में शक्ति संतुलन के महत्त्व का वर्णन कीजिए।

8. Explain the meaning of political party.

राजनीतिक दल के अर्थ को स्पष्ट कीजिए।
